

Handläggare
Jens Westlund
Telefon: 08-50821150

Till
Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd
2024-09-26

Stockholms stads program för de mänskliga rättigheterna

Yttrande till kommunstyrelsen

Förvaltningens förslag till beslut

Hägersten-Älvsjö stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Sammanfattning

Stockholm stad har haft fyra program för de mänskliga rättigheterna och tar nu ett helhetsgrepp och samlar stadens arbete med mänskliga rättigheter i ett program (MR-programmet). Syftet är att stärka och utveckla de ordinarie processerna och samtidigt skapa en långsiktigt hållbar struktur för alla nämnder och bolagsstyrelser. Programmet ersätter programmen för lika rättigheter och möjligheter oavsett sexuell läggning, könsidentitet och könsuttryck, program för barns rättigheter och inflytande, program för ett jämställt Stockholm samt strategi för romsk inkludering. Programmets mål är att staden ska vara öppen, jämlik och jämställd, fri från alla former av diskriminering och rasism.

Förvaltningen välkomnar att staden samlar sitt arbete kring mänskliga rättigheter i ett program och att programmet ger en mer utförlig beskrivning av hur stadens nämnder och bolag ska arbeta med programmets intentioner.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har tagit fram ett nytt program för de mänskliga rättigheterna och skickat det på remiss. Programmet ersätter tidigare framtagna program som har täckt de mänskliga rättigheterna, nu samlas arbetet i ett program. Programmet gäller för samtliga nämnder och bolagsstyrelser.

Programmen som ersätts och därmed utgår är:

- Program för lika rättigheter och möjligheter oavsett sexuell läggning, könsidentitet och könsuttryck 2018-2022

- Program för barnets rättigheter och inflytande i Stockholms stad 2018-2022
- Program för ett jämställt Stockholm 2018-2022
- Strategi för romsk inkludering 2018-2022

Ärendet

Stockholms stads program för de mänskliga rättigheterna (MR-programmet) ska ge vägledning för stadens samtliga nämnder och bolagsstyrelser i arbetet med att säkerställa de mänskliga rättigheterna. Programmets mål är: *Stockholms stad är en öppen, jämlik och jämställd stad, fri från alla former av diskriminering och rasism.*

De mänskliga rättigheterna slår fast att alla människor är födda fria och lika i värde och rättigheter. Exempel på grundläggande fri- och rättigheter är: Rätten till utbildning, bostad, arbete, delaktighet i samhället och frihet från hat, hot och våld. Rättigheterna är odelbara och ingen rättighet är viktigare än någon annan.

Utifrån internationella åtaganden om mänskliga rättigheter och sitt demokratiska uppdrag ska kommuner säkerställa att alla människor får lika tillgång till sina rättigheter samt likvärdig service och bemötande. Stockholms stad har haft flera olika program för att säkerställa de mänskliga rättigheterna. Nu tar staden nästa steg och samlar arbetet i ett och samma program.

MR-programmet innehåller tre fokusområden:

- Kunskap och information
- Välfärd och service
- Delaktighet och inflytande

Fokusområdena utgör tillsammans grundläggande förutsättningar för att staden ska kunna bidra till jämlika levnadsvillkor för alla stockholmare och säkerställa att de mänskliga rättigheterna efterlevs i stadens verksamheter. MR-programmet och de tillhörande handlingsplanerna ska bidra till ett intensifierat arbete inom de tre fokusområdena. Samtliga nämnder och bolagsstyrelser ska i detta arbete systematiskt öka sin kunskap, förbättra informationen och bemötandet samt stärka stockholmarnas delaktighet och inflytande.

Att arbeta sammanhållet med de mänskliga rättigheterna är inte en motsättning till att också synliggöra och arbeta utifrån kunskapen om att individer och grupper har olika levnadsvillkor och möjligheter. Ett sätt att säkerställa rättigheter för individer och grupper med olika förutsättningar fortsatt är att handlingsplaner tas fram för:

- Att arbeta mot rasism
- Barnets rättigheter och inflytande i Stockholms stad
- De nationella minoriteternas rättigheter
- Ett jämställt Stockholm
- Lika rättigheter och möjligheter oavsett sexuell läggning, könsidentitet och könsuttryck (hbtqi)
- Romsk inkludering

Arbetet med att uppnå målet med programmet och handlingsplanerna är nära kopplat till stadens demokratiarbete och arbetet med att uppnå FN:s globala hållbarhetsmål i Agenda 2030 med fokus på principen Lämna ingen utanför.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom nämndkansliet i samråd med avdelningen för funktionsnedsättning och socialpsykiatri, avdelningen för individ- och familjeomsorg samt avdelningarna för äldreomsorg och förskola. De fackliga organisationerna informeras i förvaltningsgruppen den 17 september 2024.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen ser positivt på och välkomnar att staden samlar sitt arbete kring mänskliga rättigheter i ett program och att programmet ger en mer utförlig beskrivning av hur stadens nämnder och bolag ska arbeta med programmets intentioner.

Det är önskvärt att stadsledningskontoret bistår nämnderna och bolagen i det gemensamma implementeringsarbete som vi står framför, exempelvis tar fram informationsmaterial och erbjuder utbildningsinsatser. För att nämnderna och bolagen på ett konkret sätt ska kunna göra skillnad i enlighet med programmets intentioner, är det centralt att stadsledningskontoret ombesörjer metoder över tid som identifierar kunskap om målgruppens förutsättningar och behov. Utöver att det är effektivare än att varje nämnd och bolag skulle själva göra det, ger det också en likställighet och samsyn i stadens arbete.

Lee Orberson
stadsdelsdirektör
Hägersten-Älvsjö
stadsdelsförvaltning

Lars Wennberg
avdelningschef
Hägersten-Älvsjö
stadsdelsförvaltning

Bilagor

Remissunderlag Stockholms stads program för de mänskliga rättigheterna

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Lee Orberson, stadsdelsdirektör	2024-09-10
Lars Wennberg, avdelningschef	2024-09-10